3 eiusdem *F pr. m.* 6 quit *V* 8 quidam *BMV*: quidam nomine *AFv*

11 aut *V* 12 apud eum *V* 13 anatholius *AF* 14 omni humiliitate atque innocentia *F* 15 que in *V s. l.* || in *om. V* 17 fidem dictis nullus *A* 18 coartabat *BMV*: cohortabatur *AFv* 19 nuntios *BMV*: angelos *AFv*; *lectionem* nuntios *firmat Paulinus* 21 ei] enim *FV*

22 postrema *AFv* || inrupisse *V* 24 deuersabor *AF* || in me dei *M et cod. Berol.*: me in dei *FQ*, me dei *AVv* 27 terram *V*: *om. AFv* 28 cellula *V* || qua *AFV*: in qua *v*

dein facto silentio egressus unum de fratribus [Sabatium nomine] 7 ad se uocat tunicamque ei, qua erat indutus, ostendit. obstupefactus ille conuocat ceteros, ipse etiam Clarus adcurrit, adhibitoque lumine uestem omnes diligenter inspiciunt. erat autem summa mollitie, candore eximio, micanti purpura, nec tamen, cuius esset generis aut uelleris, poterat agnoscere: curiosis tamen oculis aut digitis adtrectata non aliud quam uestis uidebatur. interea Clarus fratres admonet orationi insistere, ut manifestius eis Dominus quidnam id esset ostenderet. itaque reliquum noctis 9 hymnis psalmisque consumitur. ubi inluxit dies, adprehensum dextera ad Martinum trahere uolebat, bene consciente inludi illum diaboli arte non posse. tum uero reniti ac reclamare miser coepit, 10 interdictumque sibi esse dicebat, ne se Martino ostenderet. cumque inuitum ire compellerent, inter trahentium manus uestis euauit. unde quis dubitet hanc etiam Martini fuisse uirtutem, ut 11 fantasiam suam diabolus, cum erat Martini oculis ingerenda, dissimulare diutius aut tegere non posset.

Animaduersum est tamen, eodem fere tempore fuisse in Hispania iuuenem, qui cum sibi multis signis auctoritatem paratus uisset, eo usque elatus est, ut se Heliam profiteretur. quod cum plerique temere credidissent, addidit ut se Christum esse dicere: in quo etiam adeo inlusit, ut eum quidam episcopus Rufus nomine ut Deum adoraret: propter quod eum postea ab episcopatu deiectum uidimus. plerique etiam ex fratribus nobis rettulerrunt, eodem tempore in Oriente quendam extitisse, qui se Iohannen esse iactitauerit. ex quo concire possumus, istius modi pseudoprofetis existentibus, Antichristi aduentum imminere, qui iam in istis mysterium iniquitatis operatur.

1 deinde *v* || Sabacium nomine *F*, *om. ABMQV* et 4 *codd. Gisel.*

2 *ei om. A* 3 adcurrit *V corr. ex occurrit* 5 *mollitiae candore ex nimio V* 6 *curiosis BFMV*: *curiosus Av* 8 *insistere BMV*: *instare AFv* 9 *ei A* || *id BV*: *om. AFv* 10 *At ubi AFv* 11 *trahere ad martinum AFv* || *uolebant benc consci* *ed. Ald. prob. de Prato* 12 *tunc AF*

13 *cum V solus ex notis* 16 *fantasiam AFV*: *phantasiam v* 17 *aut tegere om. M* 18 *hispania BMV*: *hispaniis AFv* (*in hisp. iuuenem fuisse A*) 21 *addidit se Ch. esse (sine diceret) B* 22 *nomine rufus v*

23 *Deum MV*: *dominum AFv* || *postea episcopatus V* 24 *nobis e fratribus AFv* 25 *Johannen V*: *iohannē AF*, *Joannem v* 26 *iactitarit A*, *iactitaret Fv* 27 *antechristi V*

- 4 Non praetereundum autem uidetur, quanta Martinum sub is-
dem diebus diabolus arte temptauerit. quodam enim die pree-
missa prece et circumiectus ipse luce purpurea, quo facilius cla-
ritate adsumpti fulgoris inluderet, ueste etiam regia induitus,
diadema ex gemmis auroque redimitus, calceis auro inlitis,⁵
sereno ore, laeta facie, ut nihil minus quam diabolus putaretur,
5 oranti in cellula adstitit. cumque Martinus primo aspectu eius
fuisse hebetatus, diu multum silentium ambo tenuerunt. tum
prior diabolus: 'agnosce' inquit, 'Martine, quem cernis: Christus
ego sum: descensurus ad terram prius me manifestare tibi uolui'.¹⁰
6 ad haec cum Martinus taceret nec quidquam responsi referret,
iterare ausus est diabolus professionis audaciam: 'Martine, quid
7 dubitas credere, cum uideas? Christus ego sum'. tum ille, reue-
lante sibi spiritu, ut intellegereret diabolum esse, non Dominum,
'non se' inquit 'Iesus Dominus purpuratum nec diadema reni-¹⁵
dentem uenturum esse praedixit: ego Christum nisi in eo habitu
formaque, qua passus est, nisi crucis stigmata praferentem ue-
8 nisse non credam'. ad hanc ille uocem statim ut fumus euanuit
et cellulam tanto foetore compleuit, ut indubia indicia relinqueret
diabolum se fuisse. hoc itaque gestum, ut supra rettuli, ex ipsius²⁰
Martini ore cognoui, ne quis forte existimet fabulosum.
- 25 Nam cum olim audita fide eius, uita adque uirtute desiderio
illius aestuaremus, gratam nobis ad eum uidendum suscepimus
peregrinationem: simul quia iam ardebat animus uitam illius
scribere, partim ab ipso, in quantum ille interrogari potuit, sci-²⁵
scitati sumus, partim ab his, qui interfuerant uel sciebant, cog-
2 nouimus. quo quidem tempore credi non potest, qua me humi-
litate, qua benignitate suscepitur, congratulatus plurimum et

1 Non *BMV*: Nec (neque) enim *AFv* || sub istis *V* 2 quadam *F*

3 prece *V*: praese *AF*, prae se *v* || circumiecta (-tus 1 m.) ipsa *F*
|| qua *V* 7 cella *A* || adstetit *V* 8 multum *BV*: multumque *AFv*,
mutumque aliquot libri *Gisel.* || ambo silentium *AF* || tunc *v* 10 terras
AFM 11 nec quidquam responsi *V s. l.* || referret deest in *V* margine
laesa 13 dubitas? crede *MV*, dubitas? cerne *B* 14 dominum *MV*:
deum *AFv* 15 nec *V*: et *AFv* || renidentem *scripti*: remitentem libri
17 formamque *V* || proferentem *Fv* 19 et om. *V* || factore *V*
20 itaq. *AFV*: ita *v* || rettuli *BMV*: retulimus *AFv* 21 cognouimus *A* 22 ante uita in *V* et s. l. add. || uirtute *V*: uirtutibus *AFv*
23 peregr. suscepimus *AFv* 25 illum interrogare potui *B*

gauisus in Domino, quod tanti esset habitus a nobis, quem peregrinatione suscepta expeteremus. miserum me — paene non audeo 3 confiteri — cum me sancto conuiuio suo dignatus esset adhibere, aquam manibus nostris ipse obtulit, ad uesperum autem pedes 5 ipse nobis abluit. nec reniti aut contra ire constantia fuit: ita auctoritate illius oppressus sum, ut nefas putarem, si non adquiessem. sermo autem illius non aliis apud nos fuit, quam mundi 4 inlecebras et saeculi onera relinquenda, ut Dominum Iesum liberi expeditique sequeremur: praestantissimumque nobis praesentium 10 temporum inlustris uiri Paulini, cuius supra fecimus mentionem, exemplum ingerebat, qui summis opibus abiectis Christum secutus solus paene his temporibus euangelica praecepta complisset: illum nobis sequendum, illum clamabat imitandum: beatumque 5 esse praesens saeculum tantae fidei uirtutisque documento, cum 15 secundum sententiam Domini diues et possidens multa uendendo omnia et dando pauperibus, quod erat factu impossibile, possibile fecisset exemplo. iam uero in uerbis et confabulatione eius quanta 6 grauitas, quanta dignitas erat! quam acer, quam efficax erat, quam in absoluendis scripturarum quaestionibus promptus et fa- 20 cilis! et quia multos ad hanc partem incredulos scio, quippe 7 quos uiderim me ipso etiam referente non credere, Iesum testor spemque communem me ex nullius umquam ore tantum scientiae, tantum [ingenii] boni et tam puri sermonis audisse. quamquam in Martini uirtutibus quantula est ista laudatio! 8 25 nisi quod mirum est homini inlitterato ne hanc quidem gratiam defuisse.

2 expeteremus *V*: expetissemus *AFv* soloce 3 esset *BMV*: est *AFc*
 || adhiberi *Av* 4 ipse *om. V* *solum* || ad uesperum *A* (*non item V*) 5 ipse
 nobis pedes *AFv* || reniti ad hoc *v* 7 mundi *V*: mundi huius *AFv*

10 mentionem fecimus *AFv*, commemorationem f. *M* 11 sequitus
 (sequutus *corr.*) *V* 12 complisset *V* 13 illum (*ante clam.*) *V s. l.*

14 documenta *V* (*in V litterae a et o saepe confusae sunt*), docu-
 mentū *F pr. m. et Q* 16 omnia *V post* dando *s. l. habet* || factū *F*
pr. m.: factū *A*, facto *F corr. et V* 18 acer *BMV*: alacer *AFv*;
illud firmat Paulinus || efficax erat quam *V*: efficax quam *AFQ*, efficax
 et quam *v* 19 absoluendis *BMV*: exsoluendis *AFv* 23 tantum
ingenii boni V, tantum *ingenii*, tam boni *AFv*, t. *ingenii*, tantum boni
cod. Berol.; *nos ingenii ut glossema inclusimus* 24 quamquam *AF*:
 quam *V* 25 inlitterato *V*

26 Sed iam finem liber postulat, sermo claudendus est, non quod omnia, quae de Martino fuerint dicenda, defecerint, sed quia nos, ut inertes poetae, extremo in opere neclegentes, uicti 2 materiae mole succumbimus. nam etsi facta illius explicari uerbis utcumque potuerunt, interiorem uitam illius et conuersationem cotidianam et animum caelo semper intentum nulla umquam — uere profiteor — nulla explicabit oratio. illam scilicet perseverantiam et temperamentum in abstinentia et in ieuniis, potentiam in uigiliis et orationibus, noctesque ab eo perinde ac dies actas nullumque uacuum ab opere Dei tempus, quo uel otio 10 indulserit uel negotio, sed ne cibo quidem aut somno, nisi quantum naturae necessitas cogebat, uere fatebor, non si ipse, ut aiunt, ab inferis Homerus emerget, posset exponere: adeo omnia maiora in Martino sunt, quam ut uerbis concipi queant. numquam hora ulla momentumque praeteriit, quo non aut orationi 15 incumberet aut insisteret lectioni, quamquam etiam inter legendum aut si quid aliud forte agebat, numquam animum ab oratione laxabat. nimur ut fabris ferrariis moris est, qui inter operandum pro quodam laboris leuamine incudem suam feriunt, ita Martinus etiam, dum aliud agere uideretur, semper orabat. 20 50 uere uir beatus, in quo dolus non fuit: neminem iudicans, neminem damnans, nulli malum pro malo reddens. tantam quippe aduersum omnes iniurias patientiam adsumpserat, ut, cum esset summus sacerdos, impune etiam ab infimis clericis laederetur, nec propter id eos aut loco umquam amouerit aut a sua, quantum 25 in ipso fuit, caritate reppulerit.

27 Nemo umquam illum uidit iratum, nemo commotum, nemo maerentem, nemo ridentem: unus idemque fuit semper, caele-

2 fuerint *V*: fuerant *AFv* || deficerint *V* 5 potuerint *F* (*non item V*) || cotidianam conuers. *AF* 7 profitetur *F* || nulla *ABFMV*: *om. v* 8 et in *iei.* *V*: et *iei.* *AFv* 9 et in *uigiliis* *V* || noctes *V add. que s. l. eadem m.* || perinde ab eo *A pr. m.* 11 ne cibo *AFV*: nec cibo *v* || quidem post somno *habent AFv* || quantum *V*: in quantum *AFv* 12 coegit *MV* || non nisi *F* 13 omerus *AF*, omyrus *V* || possit *V* || explicare *F in ras. m. 2* 17 quit aliut *V* || ab operatione *V*, sed pe *m. antiqua punct.* 21 uir *BMV*: *om. AFv* || nem. damnans *V s. l. habet*, neminem condemnans *v* 23 aduersus *F* 27 nemo commotum *om. AF* 28 fuit *V*: *om. AFv*

stem quodammodo laetitiam uultu praeferens extra naturam hominis uidebatur. numquam in illius ore nisi Christus, numquam 2 in illius corde nisi pietas, nisi pax, nisi misericordia inerat. plerumque etiam pro eorum, qui illius obtrectatores uidebantur, 5 solebat flere peccatis, qui remotum et quietum uenenatis linguis et uipereo ore carpebant. et uere nonnullos experti sumus inuidos 3 uirtutis uitaeque eius, qui in illo oderant, quod in se non uidebant et quod imitari non ualebant. adque, o nefas dolendum et ingemescendum, non alii fere insectatores eius, licet pauci admodum, non alii tamen quam episcopi ferebantur. nec uero quem- 4 quam nominari necesse est, licet nosmet ipsos plerique circumlatrent: sufficiet ut, si qui ex his haec legerit et agnouerit, eru- bescat. nam si irascitur, de se dictum fatebitur, cum fortasse nos de aliis senserimus. non refugimus autem, ut, si qui eius 5 modi sunt, nos quoque cum tali uiro oderint. illud facile confido, 6 omnibus sanctis opusculum istud gratum fore. de cetero si qui haec infideliter legerit, ipse peccabit. ego mihi conscius sum me, 7 rerum fide et amore Christi in pulsum ut scriberem, manifesta ex- posuisse, uera dixisse: paratumque, ut spero, habebit a Deo 20 praemium, non quicunque legerit, sed quicunque crediderit.

3 crat *V* 4 obtrect. illius *AFv* 7 uirtutis *MV*: uirtutibus *AFv*;
cf. Dial. 3, 17, 5 non inuidus gloriarum 9 ingemescendum *F*: ingemis-
 cendum *AVv* || fere *ABMV*: fucre *Fv* 11 nominari *ABV*: nominare *Fv*
 12 sufficiet (*non sufficiat*) ut si qui *V*: sufficit ut si quis *AFv* 13 de
 se *BMV*: de se ipso *ed. Ald.* de se ipse *AFv* 13 dictum esse *A* 14 de
 alio *v* 16 si quis *AFv* 18 ut haec scriberem *v*; *in V* haec *s. l. alia*
manu add. est 19 uira *V* || ut spero *om. A pr. m.* 20 Expl. de uita
sci martini *epi.* per (*add. s. l. sulficum*) scuerum monachum massiliensem.
cuius depositio est tertiu idus nouemb̄ Inc. epistula eiusdem (*add. s. l. sul-
 picii*) *Seueri V*, Expl. liber primus dc uita *sci Martini* *epi* et confessoris.
Inc. epistola Seueri ad eusebium presbiterum postea episcopum A, item F
sed hic om. uerbis de uita — confessoris.

EPISTVLA PRIMA.

AD EVSEBIVM.

1 Hesterna die, cum ad me plerique monachi uenissent, inter fabulas iuges longumque sermonem mentio incidit libelli mei, quem de uita beati uiri Martini episcopi edidi, studioseque eum 5
 2 a multis legi libentissime audiebam. interea indicatur mihi dixisse quendam malo spiritu suscitatum, cur Martinus, qui mortuos suscitasset, flamas domibus depulisset, ipse nuper adustus in- 3 cendio periculosa fuisse obnoxius passioni. o istum, quisquis est, miserum! Iudeorum in uerbis eius perfidiam et dicta cog- 10 noscimus, qui in cruce positum Dominum his uerbis increpabant: alios saluos fecit, se ipsum saluum facere non po- 4 test. uere iste, quicumque est, illis temporibus natus esset, ut in Dominum hac uoce potuisset dicere, qui simili modo sanctum 5 Domini blasphemat exemplo. quid ergo, quisquis es, Martinus 15 ideo non potens, ideo non sanctus, quia est periclitatus incendio? o beatum et per omnia similem Apostolis etiam in his conuiciis uirum! nempe hoc et de Paulo gentiles, cum eum uipera momor-

12 Matth. 27, 42.

2 Epistulam ad Eusebium scriptam esse appetet ex Dial. II, 9, 5

3 Hesterna] Epist. I et II et priorum partem tertiae non habent BM

5 episeopi V: om. AFv 7 eoneitatum 2 codd. Gis., seiseitatum coni.

Gisel. deleto dixisse, at u. de Prato 10 perfidia V 11 inerepat V

13 uere iste q. est illis (si illis corr.) temp. natus esset ut in D. hae uoee potuisset dieere qui V: Vere plane iste q. est si illis temp. natus esset et in D. hae uoee dieere (uti A) potuisset qui AFv sententia plane peruersa. Secundum scripturam eod. optimi hoc dieit Seuerus: iste, qui sanetum Domini blasphemat exemplo, reete (hoc enim ualet uere h. l.) illis temporibus natus esset (i. e. illis temp. nasci debuerat), ut oeeasionem nanetus esset hae uoee in Dominum dieendi 14 modo V: om. AFv 18 gentiles AFQV: gentiles illi v || eum om. AFQ

disset, sensisse referuntur: hic homo debet homicida esse, quem saluum factum de mari fata uiuere non siuerunt. at ille excussa uipera in ignem nihil mali patiebatur. illi autem subito casurum et repente moriturum eum putabant, sed 5 cum uiderent nihil mali contingere ei, conuertentes se dicebant eum Deum esse. adquin uel horum exemplo, omnium mortalium infelicissime, perfidiam tuam coarguere ipse debueras, ut si tibi scandalum mouerat, quod Martinus flamma ignis uidebatur ad tactus, hunc rursum ad tactum ad merita illius et uirtutem referres, quod 10 circumsaepitus ignibus non perisset. agnosce enim, miser, agnosce 6 quod nescis, omnes fere sanctos magis insignes periculorum suorum fuisse uirtutibus. uideo quidem Petrum fide potentem rerum obstante natura mare pedibus supergressum et instabiles aquas corporeo pressisse uestigio. sed non ideo mihi minor uidetur gentium 15 praedicator, quem fluctus absorbuit et post triduum totidemque noctes emergentem e profundo unda restituit. adque nescio an paene plus fuerit uixisse in profundo an supra maris profunda transisse. sed haec tu, ut arbitror, stulte, non legeras aut lecta non au- 7 dieras. neque enim absque diuino consilio istius modi exemplum 20 beatus Euangelista sacris litteris protulisset, nisi ut ex his humana mens erudiretur naufragiorum adque serpentium casus, et, sicut Apostolus refert, qui nuditate et fame latronumque periculis gloriatur, omnia haec sanctis hominibus ad perpetiendum quidem esse communia, sed his tolerandis adque uincendis pae- 25 cipuam semper iustorum fuisse uirtutem, dum per omnia tempora patientes et semper inuicti tanto fortius uincerent, quanto grauius pertulissent. unde hoc, quod ad Martini infirmitatem uo- 8 catur, plenum est dignitatis et gloriae, siquidem periculosissimo

1. Acta Apost. 28, 4.

1 dixisse *V*, sed dix *in ras.* || hic homo homida (*sic*) est *A* 2 fa. ta
A || siuerunt 3 *codd.* *Gisel.* et *A:* sinuerunt *FQV*, sed prior *n* in *F*
punctata, sinunt *v* 6 adquin *V pr. m.*: adque *V corr.* alioquin *AFv*
 8 mouebatur *F corr.* 13 instabile *V* 14 minor mihi *AFv* 15 ob-
 sorbuit *AFQ* 16 itaque *V corr.* ex adque || nescio *V*: haud scio *AFv*
 17 quam supra *Vorstius* 18 aut] *an V* 20 ex is (*add. h. s. l.*) *V*
 22 et *V*: *om. AFv* 23 hominibus *V*: hominibus atque omnibus *AFv*
 24 adque *deest in V margine laesa* 26 et *V*: *om. AFv* || uicti *V*
 27 infirmitate *V*

casu temptatus euicerit. ceterum omissum hoc a me in libello illo, quem de uita illius scripsimus, nemo miretur, cum ibidem sim professus me non **omnia** illius facta complexum: quia si persequi uniuersa uoluisssem, immensum uolumen legentibus edidissem. neque enim sunt tam parua, quae gessit, ut omnia potuerint 5
9 comprehendi. sed tamen hoc, de quo quaestio incidit, latere non patiar et rem omnem, ut gesta est, referam, ne forte consilio hoc, quod ad uituperationem beati uiri poterat opponi, praetermisso uideamur.

- 10 Cum ad dioecesim quandam pro sollemni consuetudine, sicut 10
episcopis uisitare ecclesias suas moris est, media fere hieme Martinus uenisset, mansionem ei in secretario ecclesiae clerici parauerunt, multumque ignem scabro iam et pertenui pauimento subdiderunt: lectum ei plurimo stramine extruxerunt. dein, cum se Martinus cubitum conlocasset, insuetam mollitiem strati male 15
blandientis horrescit, quippe qui nuda humo, uno tantum cilicio superiecto cubare consueuerat. itaque quasi accepta permotus iniuria stramentum omne proiecit. casu super fornaculam partem paleae illius, quam remouerat, aggessit. ipse, ut erat moris nuda humo ex lassitudine itineris urguente requieuit. ad medium 20
fere noctem per interruptum, ut supra diximus, pauimentum 12 ignis aestuans arentes paleas adprehendit. Martinus somno excitatus re inopinata, ancipiti periculo et maxime, ut referebat, diabolo insidiante adque urguente praeuentus, tardius quam debuit ad orationis confugit auxilium. nam erumpere foras cupiens, cum 25
pessulo, quem ostio obdiderat, diu multumque luctatus, grauissum circa se sensit incendium, ita ut nestem, quam indutus 13 erat, ignis absumpserit. tandem in se reuersus, non in fuga, sed

1 omissum hoc *V*: omissum *AQ*, omissa *F*, id omissum *v* || in *om. V*

5 euim *V*: *om. AFv* || tam pauca malebat de *Prato* 6 incedit *V*

7 gesta sunt *V* || consilio *V*: consulto *A*, ut *coni. Vorstius*, inconsultum *Fv*

10 diocisim *V* 11 martinus hieme *F* 12 ci *om. V* *marginc laesa*

13 et *om. AF* 14 lectum *AFQV*: lectumque *v* 17 cu-

bare 3 *libri Giselini*: occubare *QV*, accubare *AF* || consueberat *V* 18 su-

pra *V* 20 ex *V*: *om. AFv* || iteneris urguente requiebit *V* 22 arentes

V: arescentes *AFv* || excitatus *FQ corr.* 23 diabulo insitiante *V*

25 fores *A* 26 quem *V*: quod *AF* 27 ita *V*: adeo *AFv* || quam

V: qua *AFv* 28 absumpserit *V*: adsumpserit *F*, assumpserit *Av*

in Domino sciens esse praesidium, scutum fidei et orationis arripiens mediis flammis totus ad Dominum conuersus incubuit. tum uero diuinitus igne submoto, innoxio sibi orbe flammarum, orabat. monachi autem, qui pro foribus erant, crepitante et conluctante incendii sono, obseratas effringunt fores, demotoque igne de mediis flammis Martinum auferunt, cum iam penitus esse consumptus tam diuturno incendio putaretur. ceterum — uerbis meis 14 Dominus est testis — mihi ipse referebat et non sine gemitu fatebatur, in hoc se diaboli arte deceptum, ut excussus e somno consilium non haberet, quo per fidem et orationem periculo repugnaret: denique tam diu circa se saeuisse ignem, quamdiu erumpere ostium turbatus mente temptauerit. ubi uero uexillum crucis 15 et orationis arma repetisset, medias cessisse flamas, seque tum sensisse rorantes, quas male esset expertus urentes. unde intellegat quisquis haec legerit, temptatum quidem illo Martinum periculo, sed uere probatum.

1 sciens *V*: *om. AFv* 4 erant *mei*: cubabant *Berol. et 1 cod. Gisel.*
 5 sono excitati *Lazius* || demotoque *AFV*: dimotoque *v* || igni *A*
 6 de *V*: *e ed. Lazii, om. AFv* uerbis *V*: ut uerbis *AFv* 9 e *V*:
 ē e (i. e. est e) *F*, a *A* 12 uexillum *V*: auxilium *AFv* 13 tunc *v*
 15 martino *V* 16 sed uere *V*: sed *Av*, et *F*, sed et *cum Aldina de*
Prato, qui falso refert sed uere *in V inductum esse* || Expl. epistula
sulpici (— *cii corr.*) seueri. Item inc. eiusdem ad aurilium diae *V*, Expl.
epla Seueri. Inc. alia eiusdem ad Aurelianum (*sed idem in subscriptione*
aurelium) diaconum *F*, Expl. *epla Seueri* ad Eusebium presb. Item alia
eiusdem ad Aurelianum diaconum A

E P I S T V L A S E C V N D A.

AD AVRELIIVM DIACONVM.

Posteaquam a me mane digressus es, eram residens solus in cellula, subieratque me illa quae saepius occupat cogitatio, spes futurorum praesentiumque fastidium, iudicij metus, formido poenarum, et, quod consequens erat adque unde cogitatio tota descenderat, peccatorum meorum recordatio tristem me confectumque reddiderat. deinde cum fatigata animi angore in lectulo membra posuisse, ut plerumque ex maestitudine solet, somnus obrepdit — qui ut semper matutinis horis leuior incertusque, ita suspensus ac dubius per membra diffunditur, ut quod in alio sopore non euenerit, paene uigilans dormire te sentias —: cum repente sanctum Martinum episcopum uidere mihi videor, praetextum toga candida, uultu igneo, stellantibus oculis, crine purpureo: adque ita mihi in ea habitudine corporis formaque, qua eum noueram, uidebatur, ut, quod eloqui nobis paene difficile est, non posset aspici, cum posset agnoscere. adridensque mihi paululum libellum, quem de uita illius scripseram, dextera praeferebat. ego sancta genua eius complexus benedictionem [pro consuetudine] flagitabam, superpositamque capiti meo manum tactu blandissimo sentiebam, cum inter benedictionis uerba sollemnia familiare illud ori suo crucis nomen iteraret. mox in eum luminiibus intentis, cum exsatiari uultu illius conspectuque non possem,

3 Praemittitur in edd. Sulpicius Seuerus Aurelio diacono salutem, quae absunt ab AFV 4 cogitatio AFQV: om. v 8 angore animi AFv

11 ac AFV: et v 13 praetextatum 2 codd. Gisel. 15 in ea habitu V || forma FQ || qua eum V: qua AFQ, quam v 17 possit aspici cum possit AFv 18 dextra v 19 complexus AFV: amplexus v || pro consuetudine om. V 20 tactum blandissimum V 22 ore F corr. ex ori 23 possim FQV

subito mihi in sublime sublatus eripitur: donec emensa aeris
 istius uastitate, cum tamen rapida nube subiectum acie seque-
 remur oculorum, patenti caelo receptus uideri ultra non potuit.
 nec multum post sanctum Clarum presbyterum, discipulum illius,
 5 qui nuper excesserat, uideo eadem qua magistrum uia scan-
 dere. ego inpudens sequi cupiens, dum altos gressus molior et
 conitor, euigilo: somnoque excitus congratulari cooperam uisioni,
 quam uideram, cum ad me puer familiaris ingreditur, solito
 tristior uultu loquentis pariter et dolentis. quid tu, inquam, tam
 6 tristis loqui gestis? at ille 'duo' inquit 'monachi modo a Turonis
 adfuerunt: domnum Martinum obisse nuntiant'. concidi, fateor,
 obortisque lacrimis fleui uberrime. quin etiam dum haec ad te,
 frater, scribimus, fluunt lacrimae, nec ullum inpatientissimi
 doloris admitto solacium. te uero, ubi hoc mihi nuntiatum est,
 10 participem esse uolui luctus mei, qui eras socius amoris. ueni
 ergo ad me statim, ut pariter lugeamus, quem pariter amamus:
 quamquam sciam uirum illum non esse lugendum, cui post
 euictum mundum triumphatumque saeculum nunc demum red-
 dita est corona iustitiae. sed tamen ego non possum mihi impe-
 15 rare, quin doleam. praemisi quidem patronum, sed solacium
 uitae praesentis amisi: etsi, si rationem ullam dolor admirteret,
 gaudere deberem. est enim ille consertus apostolis ac profetis,
 et, quod pace sanctorum omnium dixerim, in illo iustorum grege
 nulli secundus: ut spero, credo et confido, in illis potissimum,
 20 qui stolas suas in sanguine lauerunt, adgregatus agnum ducem
 ab omni integer labe comitatur. nam licet ei ratio temporis non
 25 potuerit praestare martyrium, gloria tamen martyris non carebit.

1 emensa *Giselinus ex suis libris*: immensa *AFV* 4 multum *AFQV*:
 multo *v*, cf. *Ind. III s. u.* multus || presbyterum sanctum (*om. F*) clarum
AFv 5 uideo eum *V* || eadem qua m. uia *V*: eandem quam m. uiam *AFr*
 || aseandere *V* 6 gressos *V* 7 eonnitor *v* || euigelo *V* || uisione *V*
 8 quam (qua *V*) uideram *V* et 2 *alii codd. apud de Prato*: *om. AFv*
 || eum *A*: Tum *F*, statim *V* 9 quid] *praemissum in V* aio ad eum,
unde coni. de Prato: ego ad eum || inquam *om. F pr. m. et v* || tam *om. V*
 10 at ille *V*: *om. AFv* || modo *om. AFQ* 11 dominum *V*: dominum
AFv, cf. *de Prato* || eoncedi *V* 14 mihi *V*: *om. AFv* 16 amau-
 mus dett. 18 mundum *V*: *om. AFv* 21 etsi si *de Prato*: et si *libri*
 22 ille *FV*: ille ut est *Av* 24 et *QV*: *om. AF* || in illis *V*: in
om. AFv 25 in sanguine *AFV*: in sanguine agni *v* || lauerint *AFV*

quia uoto adque uirtute et potuit esse martyr et uoluit. quodsi
 ei Neronianis Decianisque temporibus in illa, quae tunc extitit,
 dimicare congressione licuisset, testor Deum caeli atque terrae,
 sponte eculeum ascendisset, ultiro se ignibus intulisset, Hebraeis-
 que pueris aequandus inter flamarum globos media licet hym- 5
 10 num Domini in fornace cantasset. quodsi Esaianum illud suppli-
 cium persecutori forte placuisset, numquam profecto inpar pro-
 fetae serris et lamminis desecari membra timuisset. ac si praecisis
 rupibus abruptisque montibus agere felicem furor impius ma-
 luisset, perhibeo confisus testimonium ueritati, sponte cecidisset. 10
 si uero gentium doctoris exemplo gladio deputatus inter alias, ut
 saepe prouenit, uictimas duceretur, primus omnium, carnifice
 11 conpulso, palmam sanguinis occupasset. iam uero aduersus om-
 nes poenas adque supplicia, quibus plerumque humana cessit in-
 firmitas, ita a confessione Domini non recedens, immobilis ob- 15
 stitisset, ut laetus ulceribus congaudensque cruciatibus quaelibet
 12 inter tormenta risisset. Sed quamquam ista non pertulerit, in-
 pleuit tamen sine cruore martyrium. nam quas ille pro spe aeter-
 nitatis humanorum dolorum non pertulit passiones, fame, uigi-
 liis, nuditate, ieuniis, opprobriis inuidorum, insectationibus 20
 inproborum, cura pro infirmantibus, sollicitudine pro periclitan-
 tibus? quo enim ille dolente non doluit? quo scandalizante non
 ustus est? quo pereunte non gemuit? praeter illa cotidiana illius
 aduersum uim humanae spiritalisque nequitiae diuersa certa-
 mina, dum in eo uariis temptationibus adpetito semper exsu- 25
 pe rat fortitudo uincendi, patientia expectandi, aequanimitas
 14 sustinendi. o uere ineffabilem uirum, pietate, misericordia, ca-
 ritate, quae cum cotidie etiam in sanctis uiris saeculo frigente
 frigescat, in illo tamen usque ad finem aucta in dies perseuerauit!
 quo ego illius bono uel specialiter fruitus sum, cum me indignum 30

1 uirtute *AFQV*: uirtutibus *v* 4 eculeum *mei*: equuleum *v* 6 isaia-
 num *A*, eseianum *V* 8 lamminis *FV*: lammis *A*, laminis *v* || deseeari
AFV: disseeari *edd. inepte* || at si *ed. Ald.* 10 ueritati *V*: ueritatis
AFv 15 obstitisset *AFQV*: stetisset *v* 17 pertulerit *V*: tulerit *AFv*
 18 tamen *V*: tamen etiam *AFv* 24 aduersum uim *scripti*: uim *om.*
libri; aduersum humanas spiritalesque nequitias *coni. de Prato* 25 in
 eum *V* || temptationibus *A* || exsuperet *F* 27 *o om. V* 28 quae cum —
 frigescat *V*, quae — frigescit *AFv* 29 auta *V* 30 fruetus *V*

et non merentem unice diligebat. en rursus lacrimae fluunt imo- 15
que de pectore gemitus erumpit. in quo mihi post haec homine
similis requies, in cuius erit caritate solacium? me miserum,
me infelicem! poterone umquam, si diutius uixero, non dolere,
5 quod Martino superstes sum? erit post haec uita iucunda, erit
dies aut hora sine lacrimis? aut tecum, frater dilectissime, po-
tero illius mentionem habere sine fletu? aut umquam loquens
apud te aliud quam de illo loqui potero? sed quid te in lacrimas 16
fletusque commoueo? ecce nunc consolatum esse te cupio, qui me
10 solari ipse non possum. non deerit nobis ille, mihi crede, non
deerit: intererit de se sermocinantibus, adstabit orantibus:
quodque iam hodie praestare dignatus est, uidendum se in gloria
sua saepe praebebit, et adsidua, sicut ante paululum fecit, bene-
dictione nos proteget. inde secundum ordinem uisionis caelum 17
15 se sequentibus patere monstrauit et quo sequendus esset edocuit:
quo spes nostra tendenda, quo animus dirigendus, instruxit. quid
tamen fiet, frater? quod mihi ipse sum conscientius, descendere
arduum illud iter ac penetrare non potero: ita sarcina molesta me
praeagrauat et peccati mole depressum, negato in astra consensu,
20 saeuia miserabilem dicit in tartara. spes tamen superest, illa sola, 18
illa postrema, ut quod per nos obtinere non possumus, saltim
pro nobis orante Martino mereamur. sed quid te, frater, diutius
occupo epistula tam loquaci demororque uenturum? simul iam
pagina inpleta non recipit. mihi tamen haec fuit ratio, sermo- 19
25 nem istum longius proferendi, ut quia doloris nuntium epistula
deferebat, eadem tibi ex quadam nostri confabulatione praestaret
charta solacium.

1 en AF: enim V, sed im punct., et v 2 hacc om. A 3 solacium
om. F pr. m. 4 me et infelicem V corr. 5 erit AFV: erit mihi v
|| iocunda V 6 ora V 8 apud de aliut V 9 consulatum V || te esse A
10 solari QV: consolari AFv et corr. m. 2 V || crede, non, non decrit v
14 nos om. A || uisionis V: uisionis qua (quia F pr. m.) AFv 15 se-
quentibus se AFv 16 tenenda Q 17 ipsi F 18 illud F: illum AQV
|| iter V: om. AFv || penitrare A 19 necato V 23 epistulam iam
V, tam om. F pr. m. 25 praefерendi V 27 carta AF || Expl. epistula.
seueri. ad aurilium diač de adsumptione. beati. martini epi. et conf. V, Expl.
epistola Seueri ad aurelium diaconum F

E P I S T V L A T E R T I A.

ISulpicius Seuerus Bassulae parenti uenerabili salutem.

Si parentes liceret in ius uocari, te plane expilationis furtique
ream ad praetoris tribunal iusto dolore traheremus. quid enim non
conquerar, quam a te patior iniuriam? nullam mihi domi char- 5
tulam, nullum libellum, nullam epistulam reliquisti: ita fura-
ris omnia, ita uniuersa diuulgas. si quid ad amicum familiariter
scripsi, si quid forte, dum ludimus, quod uelim tamen occultum
esse, dictaui, omnia ad te prius paene quam fuerint scripta aut
dictata perueniunt. nimirum obarratos habes notarios meos, per 10
quos tibi nostrae ineptiae publicantur. nec tamen aduersus eos
possum moueri, si tibi parent, qui in ius nostrum ex tua potis-
simum liberalitate uenerunt seque adhuc tuos quam meos esse
3 meminerunt. tu sola es rea, tu sola culpabilis, quae et mihi in-
sidiaris et illos fraude circumuenis, ut sine dilectu ullo familia- 15
riter scripta aut neclegenter emissa inlucubrata tibi penitus adque
inpolita tradantur. nam ut de reliquis taceam, rogo quemadmo-
dum tam cito ad te epistula illa potuit peruenire, quam nuper
ad Aurelium diaconum scripseramus. ego enim Tolosae positus,

1 Incipit epistula seueri. sulpicii. ad bassula de adsumptione beati. martini epi et conf. *V*, Inc. epistola Seueri Sulpici (Sulpicij *A*) ad socrum suam bassulam (basulam *F*) qualiter sanctus martinus de hoc mundo recesserit (recessit *F*) *AFQ* 2 basulae *F* 3 uocari (uocare *F*) in ius liceret *AFv*

4 praeturii *V* || iusto dolore *V*: iustolore *F*, iusto loro *Av* 5 con-
quiras *V* || patiar *A* || cartulam *AF* 8 uelit *V*, uellem *F* || tamen] tam in *V* 10 obarratos *V*: oberratos *Q*, obaeratos *AFv* 11 aduer-
sum *AFv* 15 dilectu *A*: dilecto *V*, delicto *Fv*, delectu *Davisius ad Minuc. Fel. p. 37 ed. 2* 16 inlocubrata *V* || paenitus *V* et sic semper
19 aurilium *V* || tholose *AV*

tu Treueris constituta et tam longe a patria filio inquietante diuulsa, qua tandem familiarem illam epistulam occasione furata es? namque accepi litteras tuas, quibus scribis in eadem epistula,⁴ qua de obitu sancti Martini fecerim mentionem, ipsum beati uiri transitum exponere debnissem. quasi uero ego illam epistulam aut legendam alii praeterquam ipsi, ad quem missa uidetur, ediderim, aut ego tanto sim operi destinatus, ut omnia, quae de Martino cognosci oportet, me potissimum scribente notescant. itaque⁵ si quae de obitu sancti episcopi audire desideras, ab illis potius,¹⁰ qui interfuere, cognosce: ego tibi statui nihil scribere, ne ubique me publices. tamen, si das fidem nulli te esse lecturam, paucis tuae satisfaciam uoluntati, itaque praestabo his, quae mihi sunt conperta, participem.

Martinus igitur obitum suum longe ante praesciit dixitque fra-⁶
 15 tribus dissolutionem sui corporis inminere. interea causa extitit,
 qua Condacensem dioecesim uisitaret. nam clericis inter se ecclesiae illius discordantibus pacem cupiens reformare, licet finem
 dierum suorum non ignorasset, proficiisci tamen ob istius modi
 causam non recusauit, bonam hanc uirtutum suarum consumma-⁷
 tionem existimans, si pacem ecclesiae redditam reliquisset. ita⁷
 profectus cum suo illo, ut semper, frequentissimo discipulorum
 sanctissimoque comitatu mergos in flumine conspicatur piscium
 praedam sequi et rapacem ingluuiem adsiduis urguere capturis.
 forma, inquit, haec daemonum est: insidiantur incantis, capiunt
 25 nescientes, captos deuorant exsaturarie non queunt deuoratis.
 imperat deinde potenti uerbo, ut eum, cui innatabant, gurgitem⁸
 relinquentes aridas peterent desertasque regiones, eo nimirum
 circa aues illas usus imperio, quo daemones fugare consueuerat.

1 deuulsa quae *V* 3 accipi *V* || scribis ut in *F corr.* || epistula *om. V*

4 ouitum *V* || sancti *V*: domini *AFv* 5 me exponere *malim* || de-
 bussem *AFQ*, dibussem *V* || ego *om. F pr. m.* 6 edederim *V* 8 opor-
 tit *V* 9 si qua *AFQ*, si quae *om. V* || ouitu *V* 12 his *AFV*: te his *v*

14 Martinus] *hic redeunt BM*, cf. *ad p. 138, 3* || praesciuit *AFv*

15 inmenere *V* 16 condacensem *V*: cerdendensem *B*, condatensem
AFv || diocisem *V*, diocesim *AF* || eccl. illius inter se *B* 18 ignorasset
V: ignoraret *AFv* || istiusmodi ob *v* 19 uirtutum *V* || consummasse *V*,
ex consummationem esse ? 22 conspicatus — capturis, forma, inquit
coni. de Prato 23 et] tu *V* 26 uerbo *V*: uirtute uerborum *AFv* ||
 gurgitem relinquentes aredas *V* 27 mirum *AF¹*

ita grege facto omnes in unum illae uolucres congregatae, relicto
 flumine, montes siluasque petierunt, non sine admiratione mul-
 torum, qui tantam in Martino uirtutem uiderent, ut etiam au-
 bus imperaret. aliquandiu ergo in uico illo uel in ecclesia, ad
 quam ierat, commoratus, pace inter clericos restituta cum iam 5
 regredi ad monasterium cogitaret, uiribus corporis coepit repente
 10 destitui, conuocatisque fratribus indicat se iam resolui. tunc uero
 maeror et luctus omnium et uox una plangentium: cur nos,
 pater, deseris? aut cui nos desolatos relinquis? inuadent gregem
 tuum lupi rapaces: quis nos a morsibus eorum percuesso pastore 10
 prohibebit? scimus quidem desiderare te Christum, sed salua
 tibi sunt tua praemia nec dilata minuentur: nostri potius mise-
 11 rere, quos deseris. tunc ille motus his fletibus, ut totus semper
 in Domino misericordiae uisceribus afluxebat, lacrimasse perhi-
 betur: conuersusque ad Dominum hac tantum flentibus uoce re- 15
 spondit: Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non re-
 12 cuso labore: fiat uoluntas tua. nimirum inter spem maerorem-
 que positus dubitauit paene quid mallet, quia nec hos deserere nec
 a Christo uolebat diutius separari. nihil tamen in uoto suo ponens
 aut uoluntati relinquens, totum se Domini arbitrio potestatiique 20
 13 committens, sic orauit dicens: grauis quidem est, Domine, cor-
 porea pugna militiae et iam satis est, quod hucusque certauit: sed
 si adhuc in eodem labore pro castris tuis stare me praecepis, non
 recuso nec fatiscentem causabor aetatem. munia tua deuotus in-
 plebo, sub signis tuis, quoadusque ipse tu iusseris, militabo. 25
 et quamuis optata sit seni remissio post laborem, est tamen ani-
 mus uictor annorum et cedere nescius senectuti. quodsi iam

3 uiderint V 7 distitui FV || fratibus V: discipulis AFv || tum
 AFv || uero luctus (luc in ras.) o. V 8 et uox V: uox AFv 9 relinquens V
 10 quis nos a morsibus corum V: et quis eos a morsibus (mortibus
 AFQ) nostris AFQv 12 ibi F, sed uidetur litt. ante i erasa || minuen-
 tur AF: inuentor V 17 maeroremque V: amoremque AFv 18 poenae
 quid mallit V 21 commisit Lazijs et M || sic orauit dicens V: nonne
 tibi his paucissimis uerbis dicere uidetur rell. codd. noti et edd. || corpora
 V: corporae AFv 22 et om. V 23 tuis V: tuorum AFv 24 recuso
 labore A || causam laboro aetate V 25 quoadusque V: quodusque B,
 quoad AFQ, quod v 26 remissio BV: missio AFv 27 quodsi V: at
 si ed. Ald., ac si AFv

parcis aetati, bonum mihi est, Domine, uoluntas tua: hos uero,
 quibus timeo, ipse custodies. o uirum ineffabilem, nec labore 14
 uictum nec morte uincendum, qui in nullam se partem pronior
 inclinauerit, nec mori timuerit nec uiuere recusauerit. itaque
 5 cum iam per aliquot dies ui febrium teneretur, non tamen ab
 opere Dei cessabat: pernoctans in orationibus et uigiliis fatis-
 centes artus spiritui seruire cogebat, nobili illo strato suo in ci-
 nere et cilicio recubans. et cum a discipulis rogaretur ut saltim
 uilia sibi sineret stramenta subponi, non decet, inquit, Christia-
 10 num nisi in cinere mori: ego si aliud uobis exemplum relinquuo,
 peccaui. oculis tamen ac manibus in caelum semper intentis in-
 uiustum ab oratione spiritum non relaxabat. et cum a presbyteris, 15
 qui tunc ad eum conuenerant, rogaretur ut corpusculum lateris
 mutatione releuaret, sinite, inquit, sinite me, fratres, caelum
 15 potius respicere quam terram, ut suo iam itinere iturus ad Do-
 minum spiritus dirigatur. haec locutus diabolum uidit prope adsi- 16
 stere. quid hic, inquit, adstas, cruenta bestia? nihil in me,
 funeste, reperies: Abrahae me sinus recipit.

Cum hac ergo uoce spiritum reddidit: testatique nobis sunt qui 17
 20 ibidem fuerunt, uidisse se uultum eius tamquam uultum angeli:

1 est mihi *v* || Domine, fiat uoluntas *de Prato cum cod. Biuil. et ed.*
Ald. 2 custodias *M* 3 parte prunior *V* 4 inclinauerit *BMV*: incli-
 nauerat *AFv* || morte *V* || timuit *Av* || recusauerit *M*: recusauit
AFV(?) v 5 aliquod *V* || a dei opere *AFv* (dei *non deest in V*, ut *ait de Prato*) 6 pernoctans *V*: pernox *AFv* 7 artos *V* || seruire spiritui *v*
 || isto *F pr. m.* || strato *BV* (*item F corr. e stratu*): stratu *Av* 8 sal-
 tem *Fv* 9 ait illis non decit inquid *V* || christianum *V*: filii, christia-
 num *AFv* 10 in cinere et cilicio *B et 2 codd. alii apud de Prato* ||
 alium *V* 11 peccaui *BV*: ipse peccaui *AFv* || oculis tamen *V*: oculis
AFQ, oculis igitur *v* || intentis *AV*: intentus *Fv* 13 tum *AFv* || con-
 uenerant *V*: confluxerant *AFv* 14 relquierat *V* 15 ut] et *AF¹* || itinere
om. V 16 uidet *AF¹* || propter *A pr. m. et duo optimi Gisel.* 17 cui sic
 ait quid hic inquid *V* 18 repperies abraae (abrahae *corr.*) mc senus recip-
 it *V* 19 Cum hac ergo — in futurae resurrectionis *V*: *codd. reliqui et*
edd. interpolate sic habent: Cum hac ergo uoce flagitatum (*sic AFQ*, fati-
 gatum *ed. Ald.*, flagitantem *v*) diuinis operibus spiritum caelo reddidit:
 testatique (testati igitur *Q*) nobis sunt qui adfuerant iam exanimi (cxanimi
A et 3 codd. Gis.) corpore glorificati hominis uidisse se (*om. F*) gloriam.
 uultus (*add. eius in A*) luce clarior renitebat (*immo renidebat*), cum mem-
 bra cetera ne tenuis quidem macula fuscaret. in aliis etiam et in illo (*sic*

membra autem eius candida tamquam nix uidebantur, ita ut dicerent: quis istum umquam cilicio tectum, quis in cineribus crederet inuolutum? iam enim sic uidebatur, quasi in futurae resurrectionis gloria et natura demutatae carnis ostensus esset. in obsequium uero funeris credi non potest quanta hominum multitudo 5 conuenerit: tota obuiam corpori ciuitas ruit, cuncti ex agris adque uicis multique de uicinis etiam urbibus adfuerunt. o quantus luctus omnium, quanta praecipue maerentium lamenta monachorum! qui eo die fere ad duo milia conuenisse dicuntur, specialis Martini gloria: eius exemplo in Domini seruitutem stirpes 10 19 tantae fruticauerant. agebat nimirum ante se pastor greges suos, sanctae illius multitudinis pallidas turbas, agmina palliata, aut emeritorum laborum senes aut iuratos Christi in sacramenta tirones. tum uirginum chorus, fletu abstinentia prae pudore, quam sancto dissimulabat gaudio quod dolebat! siquidem fides flere 15 prohiberet: gemitum tamen extorquebat adfectus. etenim tam erat sancta de illius gloria exultatio quam pia de morte tristitia. 20 ignosceres flentibus, congratularere gaudentibus, dum unusquisque et sibi praestat ut doleat, et illi ut gaudeat. haec igitur beati uiri corpus usque ad locum sepulchri hymnis canora caele- 20

nostri quoque inepte) tautum artibus (artibus F pr. m.) non pudendis septennis (septuennis F) quodammodo pueri gratia uidebatur. Quis istum umquam cilicio tectum, quis cineribus crederet inuolutum? ita uitro purior, lacte candidior iam in quadam futurae resurrectionis etc. 19 anim *V in rasura; ex spatio rasurae licet conici primitus spūm scriptum fuisse, ut alias uox in V scribitur* 20 uidissc *V in rasura*

2 cilicio uudit teatum *V* || cineribus crederit *V* 4 naturae demutate *V* || esset de *Prato*: est *AFVv* 5 iam uero in obsequium *AFv* 6 ciuitas obuiam corpori *v* 7 de *V*: ex *AFv* 8 maerentium *V pr. m.* 9 conuinessc *V* 10 stirps tanta fructificauerat *AFv* (fruticauerant *V corr. in fruticauerant*) 11 pastor *V*: pastor extinctus *AFv* 12 palliata et aut *AFv* 13 laborum *om. V* 14 tyrones tam *V* || pudore] *additum in AFv*: cum laetandum potius illi esse sentiret, quem iam suo Dominus gremio confoueret 15 si quidem] *add. in F s. l. m. 2 cum* 16 prohiberet *V* || gemitum extorqueret *AFv* 17 gloria et exultatio *V* || tristitia *V*: confusio *AFv* 18 ignosce*** *F*, ignosce *A* || congratulare *V*, gratulare *AF*, congratulare *v* || gaudentibus] *add. in AFv*: quia et pium est gaudere Martino (martinum *F*) et pium est flere Martinum 19 illi *V*: illi debet *AFv* || Hoc *AFv* 20 ymnis *AFV*, item *infra* || caelestis *FMQ*

stibus turba prosequitur. conparetur, si placet, saecularis illa **21**
 pompa non dicam funeris, sed triumphi: quid simile Martini
 exequiis aestimabitur? ducant illi p[re]e curribus suis uinctos post
 terga captiuos: Martini corpus ii, qui mundum ductu illius uice-
5 rant, prosequuntur. illos confusis plausibus populorum honoret
 insania: Martino diuinis plauditur psalmis, Martinus hymnis cae-
 lestibus honoratur. illi post triumphos suos in tartara saeuia tru-
 dentur: Martinus Abrahae sinu laetus excipitur, Martinus pauper
 et modicus caelum diues ingreditur. [illinc nos, ut spero, custo-
10 diens me haec scribentem respicit, te legentem.] :

1 torba *V* || placit *V* 3 stimabitur *V*, conferatur *F partim in rasura*,
 conferetur *Av* (*rectius foret existimabitur, sed aestim. stilo Seueri con-*
uenientius uidetur) || posterga *AF* 4 hii *AV*, hi *Fv* || mondum doctrina
V, mundum ducatu *M* 7 trudentur *AFMQV*: traduntur *v* 8 pauper *V*:
 hic pauper *AFv* 9 diuis *V* || illinc — legentem *om. BMQ et 5 codd.*
Giselini, nos inclusimus (ille nos *V*) 10 respicet te *V pr. m.* respicit
 et te *F* || legentem seruabit. Cuius adsumptio est III. idos nouembris *V*,
 legentem Christo protegente, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat
 deus per omnia saecula saeculorum. Amen. EXPL. EPISTOLA DE TRANSITU
 SCI MARTINI *A, F caret subscriptione.*

SVLPICII SEVERI

DIALOGVS PRIMVS.

I Cum in unum locum ego et Gallus conuenissemus, uir mihi et propter Martini memoriam — ex illius enim discipulis erat — et propter sua merita carissimus, interuenit nobis Postumianus meus, nostri causa ab Oriente, quo se ante triennium patriam 2 relinquens contulerat, regressus. complexi hominem amantissimum exosculatique genua et pedes eius, cum uno adque altero spatio quasi obstupefacti, inuicem flentes p[ro]gaudio, deambu- 3 lassemus, expansis in terram ciliciis consedimus. tum prior Po- 10 stumianus me intuens ait: cum essem in remotis Aegypti locis, libuit ad mare usque procedere. nauem ibi onerariam inueni, quae cum mercibus Narbonam petens soluere parabat. eadem nocte mihi in somnis adstare uisus es et iniecta me manu trahere, ut nauem illam concenderem. mox tenebras rumpente diluculo, cum 15 eo loco, in quo quieueram, surrexissem, somnium meum ipse mecum reputans tanto tui desiderio subito correptus sum, ut nihil cunctatus nauem concenderem. tricensimo die Massiliam adpulsus, inde huc decimo perueni: adeo prospera nauigatio piae

2 Incipit dialogus .I. seueri de uita sc̄i martini episcopi et confessoris *V*
 Inc. dialogus seueri *F*, Inc. liber secundus *A* 3 gallus noster *AFv*
 4 memoriam *om.* *F* *pr. m.* || discipulis enim *F* 5 karissimus *A*,
 9 quasi *om.* *F* || p[ro]gaudio *V*: *om.* *AFv* 10 expansis *nos:* *spansis *V*,
 iectis *F*, iactis *Av* 11 ait *V* *et corr.* *F*: *om.* *AF¹v* || essem *AFQV*:
esse inquit *v* || locis *V*: partibus *M*, *om.* *AFv* 12 libuit — procedere
V: libuit — procederem *F*, libuit — ut procederem *AF corr.* *et v soloece*
 || nauim *edd.*, *item paulo post* || ibi *MV*: illuc *AF*, illinc *v* || inueni *V*:
offendi *AFv* 14 astare in somnis mihi *v* || *es et]* est *V* 16 e loco *BM*,
 dc eo loco *ed. Ald.* || mecum ipse *A*, ipse *om.* *F* 18 concenderim *BM*
 || et tricesima *ed. Lazii*, trigesimoque *cod. Berol.* || massilia(— *iac corr.*) *F*
 19 peruenierim *libri*; *scripsimus* perueni, *quia nec asyndeton ut* — con-

adfuit uoluntati. tu modo, propter quem tot maria transnauigauimus, tantum terrae transcucurrimus, conpleteendum fruendumque te remotis omnibus trade. Ego uero, inquam, etiam 4 cum tu in Aegypto morareris, totus tecum semper animo et cogitatione uersabar, meque de te dies ac noctes cogitantem totum tua caritas possidebat, nedum modo me tibi aestimes puncto temporis defuturum, quominus ab ore tuo pendens te intuear, te audiam, tecum loquar, nullo penitus in secretum nostrum, quod nobis haec remotior cellula praestat, admisso. nam huius nostri, 10 ut arbitror, Galli praesentiam non moleste feres, qui hoc aduentu tuo, ut uides, perinde adque ego triumphat gaudio. Recte plane, inquit Postumianus, in societate nostra Gallus iste retinebitur: 5 qui etsi mihi parum cognitus est, pro eo tamen, quod tibi est carissimus, non potest mihi non esse carus, maxime cum ex Martini sit disciplina. neque grauabor quamlibet conserte uobiscum, ut poscitis, fabulari, quippe cum propter hoc uenerim, ut me huius Sulpicii mei — me autem utraque manu complectebatur — desiderio etiam uerbosus in penderem.

Enimuero, inquam, satis probasti, quantum pius amor possit, 2 20 qui nostri causa tot maria tantumque terrarum emensus a summo, ut ita dicam, solis egressu usque in eius occidua uenisti. age 2 ergo, quia et secreti inter nos nec occupati sumus et sermoni tuo uacare debemus, edisseras nobis uelim omnem tuae peregrinationis historiam, qualiter in Oriente Christi floreat, quae sit sanctorum quies, quae instituta monachorum, quantisque signis ac

scenderem — peruenierim *ferendum est*, nec *aptum uidetur talem sententiam* ‘inde huc decimo perueni’ a uerbis illis ‘tanto desiderio correptus sum’ *suspensam esse*.

1 transnauigamus *F pr. m.* 2 transcucurrimus *V*: tracurrimus *A*, transcucurrimus *Fv* || fruendumque *V*: perfruendumque *AFv* 5 totum] tunc *V* 6 depuncto *A* 7 ab ore *de Prato*: amore *libri* 8 te loquar *F pr. m.* 10 feras *F et corr. A* || qui *AV*: quia *A corr. Fv* || huc aduenit et tuo *V* 11 ego *FV*: ego ipse *Av* 12 retenibitur *V* 10 qui *V*: quia *AFv* 14 quomodo et mihi non potest esse carus *V*, *fort.* quo modo mihi non p. esse carus? 16 poscites *V* || cum *ABFMV*: cum huc *v* 18 uerbosum 2 *codd. Giselini*, uerbosius *ed. Lazii* 19 probas *V solus ex notis*

23 edisseras — qualiter *om.* *F pr. m.*, ut edisseras *V* || peregr. tuae *v*

24 sit ibi *ed. Ald.*; quae sint ibi sanctorum uires *coni. Vonck* 25 ac *FV*: et *A*

uirtutibus in seruis suis Christus operetur. nam certe, quia in his regionibus inter ista quae uiuimus ipsa nobis uita fastidio est, libenter ex te audiemus, si uel in eremo uiuere Christianis licet.

3 Ad haec Postumianus, faciam, inquit, ut desiderare te uideo. sed quaeso prius ex te audiam, an isti omnes, quos hic reliqueram sacerdotes, tales sint, quales eos antequam proficiscerer noueramus.

4 Tum ego, absiste, inquam, ista quaerere, quae aut una mecum [ut puto] nosti, aut si ignoras, non audire sit melius. illud retinere non possum, non solum illos, de quibus interrogas, nihil meliores quam noueras factos, sed unum illum nostri quondam 10 amantem, in quo respirare ab istorum insectationibus solebamus, asperiorem nobis fuisse quam debuit. nec uero quidquam in illum inclementius dicam, quia et amicum colui et tunc etiam amauim, 5 cum putabatur inimicus. me autem haec tacitis cogitationibus reuoluentem admodum dolor iste conpugit, paene nos sapientis et 15 religiosi uiri amicitia destitutos. uerum haec, quae maeroris plena sunt, relinquamus: te potius, ut dudum sponderas, audiamus.

6 Ita, inquit, fiat, Postumianus. quod cum dixisset, paululum omnes conticuimus: dein cilicium, cui insederat, ad me proprius admouit adque ita exorsus est. 20

3 Ante hoc triennium, quo tempore tibi, Sulpici, hinc abiens ualedixi, ubi Narbone nauem soluimus, quinto die portum Africæ intrauimus: adeo prospera Dei nutu nauigatio fuit. libuit animo adire Carthaginem, loca uisitare sanctorum et praecipue ad sepulchrum Cypriani martyris adorare. quinto decimo die ad portum 25 regressi prouectique in altum, Alexandriam petentes, reluctantे austro paene in Syrten inlati sumus: quod prouidi nautae cauen-3 tes iactis nauem anchoris sistunt. sub oculis autem terra continens

1 quia om. V 2 uidimus B 3 erimo V, heremo AF 7 ego] seuerus V || absiste BMV: absit te AFv 8 ut puto om. V 9 nihil V: nihil AFv 10 illū F corr. ex illos 12 illum clementius V 14 haec om. Q 15 conpugit V pr. m.: conpungit V corr. m. 2 AFv || paene — destitutos om. B et 2 codd. Gisel. 16 destitutos] sequitur in AF et in edd. illum quondam tam amicum nobis tam amarum in nos esse potuisse, quae uerba cum V deleuimus 17 sponderas Q 18 Postum.] add. in V minio: Item seuerus 21 Ante] praemissum in V minio scriptum (ut saepe post-hac) interlocutoris nomen Postumianus || tibi om. V 22 narbone'AFMV: Narbona v || nauim v 25 quinto *decimo V, fort. quinto et dec- 27 syrten V: syrtim BM, syrtes AFv 28 iectis F

erat, in quam scaphis egressi cum uacua humano cultu omnia cerneremus, ego studiosius explorandorum locorum gratia longius processi. tribus fere a litore milibus paruum tugurium inter harenas conspicio, cuius tectum, sicut Salustius ait, quasi carina 5 nauis erat, contiguum terrae, satis firmis tabulatis constratum, non quod ibi uis imbrum ulla timeatur — fuisse autem illic plu- 4 uiam, ne quando quidem auditum est —, sed quod uentorum ea uis est, ut si quando uel clementiore caelo aliquantulus spirare flatus cooperit, maius in illis terris quam in ullo mari naufragium 10 sit. nulla ibi germina, sata nulla proueniunt, quippe instabili loco arentibus harenis ad omnem motum uentorum cedentibus. uerum ubi auersa quaedam a mari promuntoria uentis resistunt, 5 terra aliquantulum solidior herbam raram adque hispidam gignit: ea ouibus pabulum est satis utile. incolae lacte uiuant: qui autem 15 sollertiores sunt uel, ut ita dixerim, ditiores, hordeacio pane utuntur. ea ibi sola messis est, quae celeritate prouentus per natu- ram soli saeuientium uentorum casus euadere solet: quippe fertur 6 a die iacti seminis tricensimo die maturescere. consistere autem ibi homines non alia ratio facit, quam quod omnes a tributo liberi 20 sunt. extrema siquidem Cyrenorum ora est, deserto illi contigua, quod inter Aegyptum et Africam interiacet, per quod olim Cato Caesarem fugiens duxit exercitum.

4 Sall. Jug. 18, 8

1 in quas *V*, in qua *A corr. BM* || scafis *V* || uacua *V*: uacua ab *AFv*

2 studiosus *F* 3 millibus a littore *v* || harenas *mei*: arenas *v* 4 sa-

lustius] sic *AFV* 5 naues *V* || tabulatis *AFV et corr. B*: tabulis *B pr.*

m. Mv || constructum *M* 7 ne fando quidem *uir doctus in Actis erud.*

Lips. a. 1724 p. 278 8 esset *V* || clementiore caelo *AV*: clementior

aecelo F, clementiori coelo *v* || aliquantulum *A* 10 ibi germina sata

nulla *ABFMQ*: ibi satae nulla *V*, ibi semina germina nulla 2 *codd. Gisel.*

|| proueniut *V* || in instabili *Rosveydus* (*in Vit. patrum lib. IV*) qui bono

libro usus est 12 *uirum V* || quadam *V* || promuntoria *AF²*, promun-

taria *F¹*, promontoria *edd.* 13 raram herbam *F* 14 est pabulum *AFv*

|| autem *V* (*s. l. sed eadem manu*): *om. AFv* 15 ordeacio *F*, hor-

deaceo *A corr. et v* 16 prouentus *V manu posteriore in proueniens*

correctum 17 soli *ed. Ald. et cod. Venet. (apud de Prato)*: solis *codd. rell.*

et v || saeuientium *scripti*: siue a uim *V*, siue aeris *AFv inepte* 18 iactati

A || tricensimo *AFv* || in naturascere *A* 19 a *om. AF⁴v* 20 cyrinorum

V, cyrenarum *AB*, Cyrenacorum *M*, quae uera lectio uidetur || hora *V*

4 Ergo ad tugurium illud, quod eminus conspexeram, pertendi: ibi inuenio senem in ueste pellicia, molam manu uertentem. consalutatos accepit nos benigne. electos nos in illud litus exponimus, et ne statim repetere cursum possimus, maris mollitiae detineri: egressos in terram, ut sit mos humani ingenii, 5 naturam locorum cultumque habitantium uoluisse cognoscere: Christianos nos esse: id praecipue quaerere, an essent aliqui inter 3 illas solitudines Christiani. tum uero ille flens prae gaudio ad genua nostra prouoluitur: iterum nos ac saepius exosculatus inuitat ad orationem: deinde expositis in terra ueruecum pellibus facit 10 nos discubere. adponit prandium sane locupletissimum, dimidium panem hordeacium. eramus autem nos quattuor, ipse erat quintus. fasciculum etiam herbae intulit, cuius nomen excidit, quae menthae similis, exuberans foliis, saporem mellis praestabat: huius praedulci admodum suauitate delectati adque exsatiationi 15 sumus: ad haec subridens ego ad Gallum meum: quid, inquam, Galle, placetne prandium fasciculus herbarum et panis dimidius uiris quinque? tum ille, sicut est uercundissimus, aliquantulum 6 erubescens, dum fatigationem meam accipit: facis, inquit, Sulpici, tuo more, qui nullam occasionem, si qua tibi porrecta fuerit, omittis quin nos edacitatis fatiges. sed facis inhumane, qui nos Gallos homines cogis exemplo angelorum uiuere: quamquam ego studio manducandi etiam angelos manducare credam: nam 7 istud dimidium hordeacium timeo uel solus adtingere. sed contentus sit hoc Cyrenensis ille, cui uel necessitas uel natura est 25 esurire, uel postremum isti, quibus, credo, marina iactatio inediem cibi ficerat: nos procul a mari absumus, et quod tibi saepe